Дело № 1-243/2021 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2021 года г. Шилка 

Шилкинский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Клинова А.А. 

при секретаре Миъхайлюк О.В.

с участием государственного обвинителя Ситниковой К.А.

защитника Михайлова С.Н.

подсудимого ФИО1

потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил убийство при превышении пределов необходимой обороны, при следующих обстоятельствах.

23.04.2021 в период времени с 01 часов 27 минут до 02 часов 10 минут между ФИО5 и ФИО12., находящимися в состоянии опьянения, вызванном, употреблением алкоголя, на придомовой территории дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений произошел конфликт, в ходе которого, ФИО11 имевшимся при себе ножом, умышленно нанес ФИО5 один удар в область грудной клетки, в результате чего ФИО5 причинено непроникающее колото-резанное ранение трудной клетки слева, которое повлекло за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не более трех недель и по этому признаку квалифицируется как повреждение, причинившее легкий вред здоровью. После чего, ФИО5 покинул придомовую территорию указанного дома, в это время ФИО13., продолжая свои противоправные действия, удерживая в руках нож, начал преследовать ФИО5

ФИО2, находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с учетом сложившейся ситуации, в ходе применения физического насилия ФИО14. в отношении ФИО5, с целью прекращения противоправных действий ФИО15., связанных с причинением телесных повреждений ФИО5, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасного последствия в виде смерти ФИО16., и, не желая этого, но сознательно допуская его наступление, не имея достаточных оснований для опасения за свою жизнь и здоровье, превышая пределы необходимой обороны, осознавая, что его действия явно не соответствуют характеру и опасности посягательства со стороны ФИО17., в связи с тем, что последний не совершал действий, сопряженных с применением насилия, опасного для его жизни, а также осознавая, что ФИО18., находится в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с силой руками схватил ФИО19., обхватив его за шею в результате чего, ФИО20. и ФИО1 упали на землю, где ФИО2 продолжая удерживать за шею ФИО21., выхватил нож и отбросил его в сторону, далее предотвращая сопротивления ФИО22., ФИО2 действуя умышленно, применив способ явно не соответствующий характеру, интенсивности и опасности посягательства со стороны ФИО23., а именно с силой руками сдавил органы, шеи ФИО24., причинив своими умышленными действиями последнему:

- кровоизлияние в мягкие ткани шеи на передней поверхности в нижней трети, данное телесное повреждение привело к развитию угрожающего жизни состояния - острой дыхательной недостаточности (механической асфиксии), и по этому признаку квалифицируются как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью. 

- ссадину на красной кайме верхней губы справа, ссадину на красной кайме нижней губы справа, ссадина в щечной области справа, 2 ссадины в правой подключичной области, множественные (не менее 10) ссадины на передней поверхности груди слева на уровне 6-8 ребер, множественные (не менее 20) ссадины на задней поверхности левого плеча, предплечья и тыльной поверхности левой кисти, множественные (не менее 10) ссадины на задней поверхности правого локтевого сустава, множественные (не менее 20) ссадины на задней поверхности груди слева, данные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и по этому признаку квалифицируются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Смерть ФИО25. наступила на месте происшествия от механической асфиксии, развившейся в результате сдавления органов шеи тупым предметом.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ – убийстве, совершенном при превышении пределов необходимой обороны, согласился, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке он и его защитник поддержали, потерпевшая и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Санкция ч. 1 ст. 108 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 2 лет.

В силу ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

На основании изложенного, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, так как обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 108 УК РФ, как убийство, совершенное при превышении пределов необходимой обороны.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Учитывая наличие совокупности обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, которые не являются исключительными, оснований для применения при назначении наказания положений ч. 1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельства его отягчающего, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Подсудимый совершил умышленное преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, характеризуется в целом удовлетворительно.

Суд полагает, что исправление ФИО1 возможно при назначении наказания в виде ограничения свободы, поскольку иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, не достигнет цели исправления осужденного с учетом степени общественной опасности и характера совершенного преступления. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 108 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и не полежит изменению в соответствии с п. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 108 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 10 месяцев. 

Установить ФИО1 при отбывании наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) после 22 часов и до 6 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования «Шилкинский район» и не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 1 раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня получения копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 ч. 1 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе или заявлении. 

Председательствующий Клинов А.А.